Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 247 | Quarta-feira, 26 de Novembro de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

Decreto nº 267, de 26 de novembro de 2025 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 7.364.597,57 (SETE 
MILHÕES, TREZENTOS E 
SESSENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA 
E SETE CENTAVOS), NO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE E NO FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NA FORMA 
ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do

[...]

Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.051, de 19 de novembro de 2024, bem 

como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de  R$ 7.364.597,57 (sete 
milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta 
e sete centavos), na forma constante do Anexo 
I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III,

[...]

Heitor C. Baldow - Secretário 
Municipal de Administração - Matrícula nº. 
57.350; Helcio Kronberg - Leiloeiro Oficial 

Contrato SEMTUR n.º 83 /2025. Processo  Sei 
nº 0026.000028/2025-15. Vigência – Início: 
26/11/2025 – Término: 26/02/2026. Valor de: 
R$ 3.595.000,00( Três milhões quinhentos e 
noventa e cinco mil reais). Termo de contrato 
celebrado entre o Município de Itaboraí, atra-
vés da Secretaria Municipal de Turismo e 
Eventos, neste ato representado pelo Secretá-
rio (a) Municipal de Turismo e Eventos, Ilmº. 
Sr.(a) José Crlos Almeida de Araújo como

[...]

nação cênica para realização do projeto Natal 
Ita Luz”, incluindo fornecimento de materiais e 
mão de obra, consoante a Proposta da Contra-
tada (Anexo nº I) e Termo de Referência 
(Anexo n.º II); Valor - O valor estimado para o 
presente Contrato é de R$ 3.595.000,00( Três 
milhões quinhentos e noventa e cinco mil re-
ais). Do Prazo: O prazo de vigência contratual 
será de 90 (noventa) dias, contado do primeiro 
dia útil subsequente à data de publicação des-
te instrumento no PNCP, podendo ser prorro-

gado, desde que justificadamente, pelo prazo 
necessário à conclusão do objeto, na forma do